
PBJK brat, preposielam ti dopis, čo píšem chlapcom do Leopoldova, aby boli povzbudení a sú tam ja info pre teba 

a dúfam, že to tam zvládaš, ak moc nie viac slúž a už nefajčíš? Od posledného písania sa stalo pár veci. Hlavne sa 

rozšírilo meno spol. Dismas ako napr. v OO Prešove, 

kde sa odsúdení hlásili, plakali  a deklarovali, že sa budú denne modliť o 20,00 hod. so spoločenstvom Dismas a každú  

Sobotu aspoň hodinu v kuse podľa svojho výberu. (neboj sa, Pán im dá ten správny čas ako aj v ČR). Znova za mnou 

prišli odsúdení, že boli aj v BB, v Ružomberku aj v Sučanoch a svedčili nám o tam, ako už pripravovali odsúdených, 

že prídeme ohlásiť Radostnú zvesť a svedectvá spol. Dismas. A ty tvoríš spoločenstvo Dismas! Bez teba by 

spoločenstvo stratilo, či už si ruka alebo noha alebo ústa alebo noha. Skús pochopiť a staraj sa aj o ostatné údy. Čítal 

som, že sa váš brat, ktorý chodí dlho do spoločenstva sa sebapoškodil a podobne. Ak nemáš na to dosah, tak sa modli, 

ale ak máš na to dosah a vieš to ovplyvniť, tak buď viac pozorný. Kto iný ako ty to môže vyriešiť, kto iný ako ty to 

môže zmeniť a kto iný ako ty mu môže pomôcť a nie odsúdiť, ale povzbudiť. Každý padáme a ja som jedným z nich. 

Každý sme skúšaný a Pán posiela pomoc či už listami alebo bratmi a ty si neni jedináčik, len niektorí si nerobia svoju 

bratskú službu a pozerajú len na seba a nie na druhých a vieš čo je láska k Bohu. Odpoviem ti ústami učiteľky cirkvi 

Kataríny Sienkej , ktorá je tiež naša patrónka: „Láska k Bohu sa meria tým, že ti dáva možnosť uskutočniť ju tak, že 

budeš konať službu k blížnemu a najmä členom veriacim! Gal6,10 Aké je hlavné prikázanie? Lk10,25-27- ......a 

svojho blížneho ako seba samého!“ Musíte to dostať do srdca a mne to Pán dáva tak, že to začnem robiť. Pozri sa 

okolo seba a povedz si, kto potrebuje počuť radostnú zvesť? Kto potrebuje pomôcť? Samé kto, že? No odpoveď je ja 

a ty braček s láskou (s Kristom ) v srdci. Hore máš dve fotky: prvá je zo zvjs oficiálnej stránky a druhá je z dedinky 

Horné Kočkovce, kde sme Fero H. a ja hovorili svedectvo o Dismase. Vieš o tom, že v Leopoldove v kostole bol aj 

bývalý odsúdený Jožko Š.? Hovoril svedectvo o Dismase a ľudia boli veľmi dotknutí? Foto ešte nemám. A čo bolo 

najkrajšie dvakrát mu Braňo dal gitaru do ruky (teda vždy) a spievali sme pieseň - Ježiš ty máš meno najkrajšie... ja 

dúfam, že ju hrávate, lebo ak Pán dá, budeme ju hrať všade spolu! Bol som vyučovať a svedčiť o Kristovi a Dismas 

aj na elektrotechnickej  škole v Trnave, kde je 750 študentov. Sedem vyučovacích hodín som hovoril vkuse a poviem 

ti, že po 4 hodine som nemal hlas, ale Pán mi ho dal naspäť, veď čo som ja prišiel hlásať svoju slávu, veru nie, len 

Jeho slávu. A On dá vždy všetko osivo (2Kor9,10) a postará sa o všetko. Veď je to aj napísané Lk12,31 + Mt6,33. 

Zapamätaj si, že to Božie slovo si máš vždy nájsť, lebo Ono buduje a uzdravuje.1Pt5,4. Veľa vecí mi to ukázalo napr. 

že asi len 10% zo študentov na tej škole nie je pokrstených, ale ani jeden nevedel, koľko bolo krížov na kalvárii, kde 

Krista ukrižovali. A už vôbec nevedeli, že tam bol Lotor, ktorý sa kajal (robil pokánie) menom Dismas, ale už to 

vedia! Foto viď nižšie. Vždy aj keď napíšem len ja, na všetko odpovedajte na sekretára Dismasu Kosáka(to je jedno, 

že tam je on, ja to preberiem). Koľko som toho poslal a nič mi neprišlo späť, snáď 80 listov som všetkým rozposlal, 

ale nič možno 2 listy pre mňa. A ty zas sa nehnevaj  na Kosáka, že neodpisuje. Prečo to píšem je to, že ako som 

hovoril Ferovi H., že má poslať balíčenku ohľadne trička(to bolo vlastne tajomstvo, lebo chceme Vám poslať na 

Vianoce tričká s logom Dismasu) preto si mali nakresliť, aké logo by si rad mal, aj keď mi bolo povedané, že veď 

logo už dostávaš na listoch(viď nižšie, ale môžeš ho kľudne upraviť). Dávame slobodu a každý nech sa vyjadrí 

a vyberieme niečo, len to musí byť do 9.10., tak kresli resp. píš. Každý, čo dostane tento list, nech pošle aj balíčenku 

na záujmovú činnosť pre jedno tričko, ak ho chce mať, ale obratom požiadam veď ma platnosť 3 mesiace (aby ste to 

do decembra stihli). A teraz pokračujem s tým Ferkom H., že ako som mu to povedal, že nech napíše Kosákovi, tak 

mi tak trochu zvýšením hlasom odpovedal, že jemu písať nebude, veď za 3 mesiace mu napísal len raz a ako keby 

stratil nádej a čakal veľmi dlho. Ja ťa chcem požiadať o modlitby (a keď Vás to usvedčilo, že podobne zmýšľate, 

odpusťte mu) a  ubezpečiť, že si to beriem na starosť aj ja a budem častejšie Vás informovať o všetkých 

veciach(budem sa snažiť min. raz za mesiac poslať takýto info list na povzbudenie). Kosák má toho ozaj dosť aj sa 

snaží, ale po prvé ma manželku a 4 malé detičky (chlapcov), potom je zamestnaný v práci aj doma, tak buď 

zhovievavý. Balíčenky ako pošleš, hneď ma bude informovať a zabezpečím to. Potrebujem, aby si mi napísal 

a odpovedal na otázky  čo by si chcel zmeniť, čo by si chcel doplniť listom, čo vnímaš a čo robíš vo svojom voľnom 

čase a aký máš čas s Pánom teraz, potom za posledný mesiac a za posledný rok.  Ak vieš, že máme niekde brata 



v inom ústave resp. prejde niekto do jednotky, tak mi daj vedieť presnú adresu. Rozjímaj nad tým a napíš mi čakám. 

Vždy si prečítaj list aj dva - trikrát resp. aj na ďalší deň, lebo je tam veľa otázok a vecí, ktoré zaneprázdnenosťou 

môžeš prehliadnuť.(poznám to z mojej vlastnej skúsenosti – je to moja slabosť) 

 
Marek a Braňo prídu pravdepodobne do Leopoldova 6, 22, 27.11.2018 a 13.12.2018. a v Decembri  nejaký koncert 

vybavíme dúfam. Čenakolo nemôže spraviť divadlo, lebo ich je málo, ale ak budú schopní, tak ich vybavím, ok? 

Ďalšia vec boli sme v Starom parlamente v BA, bol tam aj minister a ďalší a odovzdávali soc. Čin roka, pričom sme 

boli navrhnutí aj my -ako spoločenstvo Dismas spolu s F6 a Lamačskými chválami, ale ako tretí subjekt nás komisia 

ministerstva vyškvrkla. Nevadí, učí nás to pokore.  No a v tomto by som vlastne potreboval pomoc od Teba. Navrhni 

ako by sa to dalo vyriešiť s tými listami, lebo som čítal ďalší list a proste jeden – dvaja ľudia reálne na túto službu 

nestačia a vonku nie je človek, kto by to zodpovedne robil a komu môžeme veriť. Tak uvažujem, že ak ti to nevadí 

tak Kosák, napíše raz za cca 3 mesiace, lebo nechcem túto službu úplne vyhodiť aj keď nemám na to ľudí 

(služobníkov)poprípade budem naďalej hľadať vhodného kandidáta. Čo sa týka mňa, to som ti už napísal vyššie, že 

sa pokúsim raz za mesiac aspoň informatívne napísať takýto list. Nezabúdam a denne na to myslím, pričom denne 

o Dismase svedčím, veď uvidíte, ak Pán dá. Tlačím trochu aj Lamačov , aby niečo napísali alebo poslali. Videli ste 

aký ma Ego brutálny sveter, že veľkým DISMAS! Väznica Sučany – Ego hral dvakrát, nakoľko tam chceli ísť všetky 

ženy a viete čo povedal kaplán? Že toto je apoštolát, keď videl ako Ego kľačí a modlí sa Otčenáš aj s odsúdenými, 

a to isté aj u mladistvých.(foto hore)Tak práve som sa vrátil z Oščadnice, nakoľko si si asi všimol, že list píšem aj dva 

týždne. Bol som tam s Lamačskými chválami a bol tam s nami aj Čarnoburský. To je ten, ktorý podal trestné 

oznámenie na tých, ktorí ohovárali kňaza Kuffu. Určite si to aj čítal. On ma advokátsku kanceláriu a bojuje za 

kresťanov ich zbraňami. Aleluja. A oni s Braňom sa modlia každý Piatok o 12,00 hod. (na obed presne) za Slovensko. 

Pol roka sa neskutočne cez tu modlitbu veľa spravilo a vnímam, že práve spoločenstvo Dismas je presne na to. 

Rozprával som sa dlhšie aj s tým Čarnoburským a on už vedel o Dismase a strašne bol povzbudený. Vidí veľmi eľký 

potenciál vo vašich modlitbách. Tak som mu povedal, že tie Piatky na obed sa môžeme aj my ku ním pridať v modlitbe 

za Slovensko. Túto modlitbu sa modlievame v piatok na obed o 12:00(slovenského času).Keď nestihneme tak 

hocikedy inokedy.                             Modlitba za Slovensko 

Pane, prosíme ťa, za ochranu slovenských kresťanov a udržanie si kresťanskej identity, 

za ochranu Slovenska, slovenskej suverenity a samostatnosti, 

za vysokú kvalitu výchovy a vzdelávania na Slovensku. 

Za finančnú stabilitu a zníženie zadĺženia slovenských domácností, 

za ochranu a rast vlastného imania slovenských domácností 

za návrat vzdelaných Slovákov na Slovensko, 

za zvýšenie túžby po vzdelaní u mladých Slovákov. 

 Za prehlbovanie lásky, porozumenia a súdržnosti v manželských vzťahoch v slovenských rodinách, 

za vytváranie celoživotne hlbokých a dobrých súrodeneckých vzťahov v slovenských rodinách. 

 Za príchod viacerých pravých prorokov na Slovensko, 

za zvýšenie demografického rastu slovenských kresťanských rodín, 

za solidaritu všetkých Slovákov. 

(Nasleduje prvý desiatok bolestného ruženca)- ktorý si sa pre nás krvou potil 

Vznik Modlitby Modlitba spôsobuje zázraky. V našich životoch sme prekonali veľa skúšok, niekedy dosť ťažkých. V týchto chvíľach sme 

sa vždy obracali k Bohu s prosbou o pomoc prostredníctvom modlitby. Videli sme veľa zázrakov, ktoré spôsobil Pán na základe našich 

modlitieb a prosieb. Všetko, čo modlitba zmení na úrovni duše a ducha, v materiálnom svete sa iba zrealizuje, nikto tomu nedokáže 

zabrániť. Táto modlitba vznikla v dôsledku túžby zmeniť smerovanie Slovenska, ktoré mu nadiktovali zvonku, zamerané na materializmus, 

smerovanie zamerané proti láske a duchovnému rozvoju. Našou prvou odpoveďou je táto kresťanská modlitba k Pánovi s prosbou o 

pomoc.  Tak ja som začal minulý týždeň v Oščadnici prvýkrát a mám už nastavení budík na Piatok. 

Tak to zrekapitulujem: Modlíme sa každý deň o 20,00 hod. + 24 hodinovú modlitbu každú Sobotu 

a každý Piatok o 12,00 hod. za Slovensko. Napíš mi prosím ťa aj informáciu, či sa to takto modlíš, resp. ako. 
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